
Determinazione Dirigenziale

N. 1677 del 20/09/2019

Classifica: 005.05.02.23 Anno  2019 (7083442)

Oggetto LICEO SCIENTIFICO GIOTTO ULIVI, BORGO SAN LORENZO. 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA, II FASE. - CUP 
B61E15000820003. CIG: 70159419A9 CIG VARIANTE 780314709D- DITTA 
MEC 2000 SRL - APPROVAZIONE STATO FINALE E 
DECLARATORIA DI AMMISSIBILITA' CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 27
Centro di Costo
Resp. del Proc. arch. Agustin Bazuzi
Dirigente/Titolare P.O. BAZUZI AGUSTIN NORBERTO - P.O. MANUTENZIONE IMMOBILI 

ZONA A
TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

970/386 2019 18694 201 €  1.689,58
970/385 2019 18694 201 €  4.437,69

1132 2019 8639 201 €  19.675,58

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 20/09/2019

      1 / 7



·        con determina dirigenziale n. 1730 in data 17.11.2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo riguardante l'esecuzione, dei lavori DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

D.M. 14/01/2008 (NTC 2008) - FASE 2 PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO GIOTTO 

ULIVI DI BORGO SAN LORENZO, dell’ammontare complessivo € 1.057.949,33, di cui € 

863.163,68 (compreso oneri di sicurezza) per lavori a base di gara ed indetta una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di detti 

lavori;

·        con determinazione n. 1116 del 21/07/2017 è stato disposto di aggiudicare in via 

definitiva i lavori in oggetto alla Ditta MEC 2000 Srl - Società a responsabilità limitata con sede 

in - 82011 - Airola (BN) - C.F. e P. IVA 00819410622, con il ribasso del 26,48973% per 

l’importo complessivo di € 640.228,82 (IVA esclusa);

·        in data 7/11/2017 è stato stipulato il contratto con l'Impresa MEC 2000 Srl (Repertorio 

n. 21726);

·        con atto dirigenziale n. 1362 del 11/06/2018 è stato disposto di nominare quale 

Responsabile del Procedimento dei lavori l’arch. Agustin Norberto Bazuzi in sostituzione 

dell’ing. Gianni Paolo Cianchi;

·         con determina dirigenziale n. 301 in data 19/02/2019, esecutiva ai sensi di legge. è stato disposto 

di approvare la perizia di variante ex art. 106 comma 1 lett. B) e C)  del D.Lgs. 50/2016 relativa ai 

l’esecuzione  dei lavori in oggetto, dell’ammontare complessivo € 972.902,58, di cui € 806.853,17 

(compreso  oneri  di  sicurezza),  dando  atto  che  l’importo  contrattuale  netto  dei  lavori 

affidati all’Impresa MEC 2000 Srl  con sede in - 82011 - Airola (BN) - C.F. e P. IVA 00819410622, 

passa da Euro 640.228,82 ad Euro 806.853,17 iva esclusa,  con un incremento dei  lavori  per €  

166.228,35 oltre iva 10%); 

·         in data è stato 13/05/2019 è stipulato il contratto aggiuntivo con l'Impresa MEC 2000 Srl 

(Repertorio n. 21848);

·         con determinazione n° 1792/2014, 1126/2015, 1673/2016 , 1537/2017 e 1034/2019 è stato 

disposto di conferire all’ing. Gino Venturucci  incarico professionale  di Progettazione e Direzione 

Lavori strutturali della fase 2 dei lavori in oggetto;

·         con determinazione n. 157/2019 è stato disposto di conferire il servizio di collaudatore 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 20/09/2019
      2 / 7



statico in corso d’opera dei lavori in oggetto, all’Ing. Enrico Manzini;

·         con determinazione n. 159/2019 è stato disposto di affidare all’Arch. Damiano Spanò,  

l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo  per i lavori in oggetto;

·         -  Progettazione e Direzione lavori strutturali  della fase 2

·         i lavori del contratto principale furono consegnati con verbale redatto in data 06/06/2018

·         il tempo per l’esecuzione dei lavori era stabilito in giorni 308, naturali e consecutivi;  

·         i lavori sono stati sospesi dal giorno 04/01/2019 al 28/01/2019 e ripresi in data 11/02/2019;

·         nel corso dei lavori è stata concessa  una proroga di giorni 20 sul termine di scadenza dei lavori 

che diventa il 07/06/2019;

·         l’ultimazione dei lavori  è avvenuta il  giorno 28/05/2019 come risulta  da regolare verbale di  

ultimazione e quindi in tempo utile sulla scadenza definitiva; 

·         lo  stato  finale  dei  lavori  è  stato   redatto  in  data  31/05/2019  ed  accettato  senza  riserve 

dall’impresa;

ATTESO che il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 229 del D.P.R. 207/2010, ha redatto il certificato 

di collaudo, emesso in data 30/07/2019, per i predetti lavori,  dal quale si rileva che:

a)      l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 104.022,87   IVA esclusa;

b)      all’impresa appaltatrice sono stati anticipati su regolari stati di avanzamento € 806.853,17, IVA 

esclusa, e pertanto il suo credito residuo è pari ad € 4.034,27, IVA esclusa;

c)      l’impresa Mec 2000 srl   risulta in regola con il  versamento dei contributi INPS, INAIL e 

CASSA EDILE come da DURC  allegati al certificato di regolare esecuzione;

ATTESO  che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell’emissione dello stato 

finale risulta così rideterminato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 20/09/2019

      3 / 7



CONSIDERATO che si è registrata una minore spesa di € 551,27, già dichiarata in economia con 

l’atto di liquidazione n. 1694 del 11/07/2019 ;

 

RITENUTO dover procedere:

-        all’approvazione dello  stato finale,  precisando che  alla  liquidazione finale  all’appaltatore  sarà 

provveduto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 previa presentazione della garanzia 

di cui all’art.103, c.6 del  D. Lgs. 50/2016.;

-        alla presa d’atto dell’emissione in data 30/07/2019 del certificato di collaudo, precisando, che 

esso  ha  carattere  provvisorio,  assumendo  carattere  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  data  della 

relativa  emissione, e  si  intenderà  approvato  ancorché  l’atto  formale  di  approvazione  non  sia 

intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

 

PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

CUP B61E15000820003. 

CIG 70159419A9

CIG VARIANTE 780314709D

 

VISTI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 20/09/2019

      4 / 7

NATURA VOCI  IMPORTI    IMPORTI 
FINALI  VARIAZIONI 

Importo dei lavori soggetti a ribasso
Oneri per la sicurezza
Ribasso del 26,48973 %
A) IMPORTO CONTRATTUALE 806.853,17 € 806.853,17 € € 0,00
b2: Indagini preliminari interferenze impiantistiche DD 
2024/2015 € 0,00
b4: Imprevisti 0,00 € 0,00 € € 0,00
b4: Opere complementari 0,00 € 0,00 € € 0,00
b7: Incarico integrazione Ing. Venturucci prog. EDL DD 
1673/2016 25.376,00 € 25.376,00 €

€ 0,00
b7: Incentivo 21.365,16 € 21.365,16 € € 0,00
b7: Assicurazione dipendenti DD 1730/2016 0,00 € 0,00 € € 0,00
b7: coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 0,00
Affidamento Ing. Venturucci DD 1537/2017 23.599,68 € 23.599,68 € € 0,00
Integrazione D.L. Ing. Venturucci det. 1034/19 14.822,10 € 14.822,10 € € 0,00
b11: collaudo, prove di laboratorio ed accertamenti 0,00 € 0,00 € € 0,00
b11: DD 157/2019  affidamento Collaudo Tecnico 
Amministrativo Arch. Damiano Spanò € 690,53 € 690,53 € 0,00
DD 159 /2019affidamento Ing. E. Manzini – Collaudo 
strutturale in corso d’opera € 14.333,10 € 13.781,83

€ 551,27
b12: Iva 10% € 80.685,32 € 80.685,32 € 0,00

€ 180.871,89 € 180.320,62 € 551,27
€ 987.725,06 € 987.173,79 € 551,27

SOMME A BASE 
D'APPALTO

SOMME A 
DISPOSIZIONE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)



-       l’Atto Dirigenziale n. 1692 del 01/07/2019 che conferisce all’arch. Agustin Bazuzi 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Manutenzione Immobili zona A con decorrenza 01/07/2019 

e durata tre anni;

-       il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 27/08/2019 che conferisce al Dirigente 

della Direzione Progetti Strategici, arch. Riccardo Maurri, l’incarico dirigenziale ad interim sulla 

della Direzione “Edilizia” fino a successiva diversa disposizione;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività 

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA  

1.      DI APPROVARE lo stato finale dell’opera in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Gino 

Venturucci prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 806.853,17  

 IVA esclusa;

2.      DI DICHIARARE l’ammissibilità ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010 del certificato di 

collaudo emesso in data 30/07/2019, precisando, ai sensi dell’art. 102 c.3del D. Lgs. 50/2016  che:

-          Il predetto atto ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla 

data della relativa emissione, e si intenderà approvato ancorché l’atto formale di approvazione 

non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

-          Nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi 

dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3.      DI DARE ATTO che :

-          il credito dell’impresa appaltatrice ammontante ad € 4.437,69 Iva 10% compresa sarà 

corrisposto con separato provvedimento di liquidazione da adottarsi a norma dell’art. 184 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m., previa acquisizione della fidejussione a norma dell’art.103, c.6, 

del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 102, c.3 del DPR 554/99 e s.m;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 20/09/2019

      5 / 7



-          Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 

dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

-          nel caso in cui l’esecutore dell’appalto non presenti la predetta garanzia il pagamento della 

rata di saldo sarà effettuato al momento in cui il certificato di regolare esecuzione diventerà 

esecutivo, ovvero decorsi due anni e due mesi dalla data di emissione dello stesso (29/09/2021);

-          alla conclusione dei lavori si è riscontrata una minore spesa di € 551,27, già dichiarata in 

economia con l’atto di liquidazione n. 1694 del 11/07/2019 ; 

-          rimangono a disposizione per la liquidazione del fondo interno incentivante la progettazione 

la somma di  € 21.365,16, allocata al capitolo 8639 impegno 1132/2019 per € 19.675,58 e al 

capitolo 18694 impegno 970/2019 sub 386/2019 per € 1.689,58;

 

4.                  DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle 

premesse;

5.                  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è  l’arch. Agustin Bauzi;

6.                  DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei 

Lavori, 

7.                  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..

 

 

Firenze            20/09/2019                   
BAZUZI AGUSTIN NORBERTO - P.O. 

MANUTENZIONE IMMOBILI ZONA A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 20/09/2019

      6 / 7



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 20/09/2019

      7 / 7


